

N. PAN, Najmiłościwiej udzielił raczył przebaczenie znajdującym się we Francji, Polskim wychodźcom: Sewerynowi *Ruszczewskiemu* i Antoniemu *Stonczyńskiemu*, z dozwoleniem im powrotu do Królestwa. N. PAN, wynagradzając poświęcenie się Subjektka felczerskiego, Ant: *Malinowskiego*, przy uratowaniu dnia 11go Sierp: r. z. tonącej w rzece Bystrzycy, Marji *Soleckiej*, Najmiłościwiej ozdobił go raczył medalem srebrnym z napisem „Za uratowanie ginących.”

Wczoraj skończyły się *Suchedni* iesienne tego-roczne. X. Marcin *Zaluski* Jezuita fundator misji w *Kobyłce* pod *Warszawą*, urządził tamże w r. 1766 dom do rekolekcji albo nauk duchownych, które co kwartał pod czas *Suchedni* co roku dawane były. Pierwsze przed *Zielonemi Świątkami* były dla Duchownych, 2gie przed Śtym *MATEUSZEM* dla Białychgłóv, 3cie w *Adwencie* dla Państwa i Szlachty, 4te w *Sobotę* przed pierwszą *Niedzielą* postu dla *Mieszczan*. Z tąd tedy zaczęli się zjeżdżać liczni Goście z *Warszawy* do *Kobyłki*, co i teraz trwa ieszcze na obchodzone tanńe Odpusty. — W drukarni *Józ. Unger*, przy ulicy *Bieleńskiej* Nro 595, w domu *G. Senewalda*, nabyć można *Kalendarza Powszechnego* na rok 1845; który nawierni, iak zwykle, dobór artykułóv oryginalnie wypracowanych przez znakomych u nas *Pisarzy*. — Dobnieśliśmy niedawno z smutkiem o zawczesnym zgonie *Józefa Lessel* Budowniczego *M. Warszawy*. Wszyscy, którzy znali tego Szanownego Męża, uwielbiali iego przymioty serca i talent. Umieszczamy niektóre wiadomości o iego pracach i życiu: Urodził się 16go *Paździer: 1802* r. Staranne odebrawszy wychowanie, od najmłodszych lat i pod okiem nieodżałowanego ś. p. Ojca swego w zawodzie przez siebie obranym, zaczął pracować; roku 1823 uzyskał nominację na *Aplikanta* przy *Wnym Schuch* podówczas *Budow: Miasta*; a 1go *Marca 1824* r. uzyskał nominację na *Inspektora Dróg* przy *Urzędzie Muncyp.* Tegoż roku, uzyskawszy pozwolenie, przedsięwziął swoim a w części i *Rządu* kosztem *podróż naukową*. Odbywszy dwuletni kurs nauk budownictwa w *A-*

*hademji Paryzkiej*, zwiedzawszy *London*, celniejsze *Miasta* *Europy* a w szczególności *Włochy*, te klasyczne sztuk pięknych ziemie, gdzie zapełniwszy kartony mnóstwem swoich rysunków, celniejszych gmachów i zabytków starożytności, które własną ręką w *Rzymie* i okolicach wymierzał, po 5cio-letniej podróży, w r. 1829 wrócił do kraju, gdzie odbywszy *examin* w *Komisji Najwyż: Examinacyjnej* 11go *Marca 1830* r., otrzymał nominację na *Budowniczego M. Warszawy*; pracując od tąd bez przerwy w tym zawodzie aż do zgonu. Ze stu-kilkudziesięciu projektów iego i głównych restauracji w mieście a częścią i po wsiach w różnych *Gubernjach* wykonanych, chwalone są powszechnie, *Domy: Sali Ochrony* przy *Nowym-Świcie*; *Mintera* naprzeciw *Szpitalu Dzieciątka-JEZUS;* *Bóznica* na *Pradze;* *SS. Kústera* przy rogu ulic *Koziej* i *Krak-Przedm;* *Neumana* przy rogu *Tłumackiego* i ulicy *Bieleńskiej;* *Zawadzkiego* przy rogu *Leszna, Rymars;* i *Tłuma;* *Witelna* przy ulicy *Wareckiej;* *Sztekierka* przy ulicy *Wicjskiej;* *Aresztu Policyjnego*, przy ulicy *Danielewiczowskiej*. *Gustu* i *znaiomości* wiązań, dowodzą iego rysunku *Wieże Straży Ogniowej* na *Ratuszu*, przy *Nowym-Świcie*, i na *Pradze*. Wiele ieszcze podobnych możnaby naliczyć wykonanych iego projektów, więcej ieszcze pozostało w iego kartonach, nad któremi pracować w wolnych chwilach nigdy nie przestawał. — (Art: nad:). Śmierć każdego w ogólności człowieka obok uszczerbku srogim w społeczeństwie zwanego, wyradza innych wiele a tem boleńszych zmian, iakie z ujściem zaledwie tehnienia ostatniego wiadniać się zwykły; lecz śmierć osoby, której zamknięcie powiek kilkoro ofiar potrzebujących ieszcze *Opiekuńczej* pomocy, miem sieroctwa pokrywa, stokroć iest żarliwszą wóczach zdolnych podobną ocenić stratę!! Tak boleśnym ciosem dotknął zgon ś. p. *Tekli* z *Gejstrów Jarminskiej*, *Wdowy* po b. *Intendencie Zamku*, w d. 10 b. m. nastąpiony, zagrążywszy w nieutulony smutek *Familią*, *Przyjaciół* i *Znaniomych*, nadto pozbawił domowej opieki 9ro osieroconych *Rodzeństwa*, któremu stracony wy-

raz Matki i uczuć Jej! ze łzami tylko najdotkliwszego żalu wspominać pozostała możność. Wystąpić z licznym szeregiem cnot i czynów upiększających szczytną zmarłej duszę, niezłomne postępującą prawą; wymieniać wszakże szczegóły takowych, byłoby wznawiać smutek i tak długo niedający się ukoić w sercach Jej osobę znających; tych tylko zamileć niepodobna, że była wzorową Matką, prawą Chrześcijanką, nigdy niezachwianą w stosunkach przyjaźni, nadewszystko skora w niesieniu pomocy nędzą uciesnionym, a temi pozyskała czułe wspomnienia dopóźna, w wielu pamięci wygasnąć niezdolne, oraz odpowiedziała celowi i przeznaczeniu, do jakiego człowiek: godny powszechnego żalu, tu ziarno dobrego przykładu zasiewszy, na obfite żniwo w krańce szczęśliwej przyszłości przejść niemylną mieć ma nadzieję; dążyć jest obowiązany! N. — W tych dniach opuściło prasę i iest do nabycia we wszystkich Księgarniach, a mianowicie u PP. *Gliksberga, Merzbacha, Orgelbranda, Senewalda, Spiessa, i Zawadzkiego i Węckiego* dziełko: *Karola Bosko zabawny Sztukmistrz kartowy*, czyli iasny wykład 114 po większej części nieznanych ieszcze a bardzo łatwych i nader ciekawych sztuk w karty. Już tytuł zapowiada, że dziełko to służy ku zabawie tak młodemu jak dojrzałszemu wiekowi, i nie wątpimy, że jak Autor w naszym mieście szaczczyany był nader pochlebnem przyjęciem, tak niemniej i utwor jego zapewne potrafi zjednać sobie licznych zwolenników. Niemiecki oryginał wkrótkim czasie przeciągu, doczekał się 5go wydania. Ten nadzwyczajny pokup iedynie tem iest spowodowany, że wyłożone w tem dziełku sztuki są wszystkie nowe, uderzające, i łatwe do uskutecznienia, bo najmniejszych kosztów nie wymagające. Na nadchodzące dłuższe wieczory, *Sztukmistrz* będzie doskonałym towarzyszem. Cena zł. 3 gr. 10. — Zwykle w iesieni u nas naprawiają studnie; przyczem że zachować należy największą ostrożność, dowiodło wiele przykładów, o czem uwiadamiano w roku zeszłym i poprzednich. Donieśliśmy niedawno o wydarzonym przed laty przypadku zaważenia studni przy ulicy *Piekarskiej*, z której kilku robotników cudownym prawie sposobem żywo wydobytych zostało. Za panowania **STANISŁAWA AUGUSTA** zdarzył się po-

dobnyż wypadek. Dnia 10 Kwiet: 1766 r. o godz: 9tej z rana, niciaki *Siemiński* Szlązak, naprawiając studnią przy stajniach Królewskich przy zamku, wpadł wnią aż na dno, i od wypadłego z stron cembrowania tak był przywalony, że go żadnym sposobem wydobyć nie było można. **KRÓL** skoro dowiedział się o tem, kazał rozpoznać prace celem wydobycia Studniarza. Przewodniczył takowym *Ogiński* Wda *Wileński*. Pracowano przez dzień i noc całą, aż dopiero nad ranem *Siemiński* bezszwanku wydobyty został. — Nakładem Księgarni Aug:Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, wyszedł z druku zeszyt 12ty i ostatni dzieła p. t: *Historja Napoleona* przez *Emila Marco de Saint-Hilaire*, pomnożona wyjątkami z dzieła tegoż Autora pod tyt: *Napoleon w Radzie Stanu i Testamentem Napoleona*. Z francuzkiego tłumaczył *Leon Rogalski*. Dzieło to z wykwintnością drukowane na najpiękniejszym welinowym papierze, ozdobione iest 200 przeszło rycinami, wyobrażającemi sceny najciekawsze z życia tak publicznego jako i prywatnego sławnego męża. Exem: kompletny w Warsz: zł. 40, na prowincji z pocztą zł. 44. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 10, od małego *Leonka*, dla nieszczęśliwych mieszkańców wsi *Glinki* pod Górą Kalwarją. — Skład nut muzycznych Fr: *Spiess* i Sp: przy ulicy Senators: Nro 460, odebrał nowości: *Rubiniego*, 12 ćwiczeń do śpiewu na głos tenorowy lub sopranowy, kaletów 2, każdy po zł. 10, razem zł. 16. *Szumana*, wielka Fantazja na fortep: z motywów opery *Lukrecja Bordzja*, *Donizettego*, dz: 3, zł. 6. *Wilmersa*, Ćwiczenia koncertowe Nr *Iszy* *La Pompa di Festa*, Nr 2gi *La Danza delle Baccanti*, dz: 28, na fortep:; każdy Nr po zł. 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. *Serwego*, Fantazja i Warjacje na *Walc Szuberta* na wjolonczellę i fortep:; dz: 4, zł. 10. *Syworego*, *La Génoise* *Iszy* *Kaprys* na skrzypce i fortep:; dz: 1, zł. 11. *Tegoż*, *Warjacje* na skrzypce i fortep:; dz: 2, zł. 10. — Nowego pomysłu *Rondelki do gotowania śmietanki*, z których takowa nigdy kipić nie może, przysposobiła *fabryka Mintera* w 2ch wielkościach dwukwartowej i garncowej. Śwad nieprzyjemny, rozchodzący się po całym mieszkaniu, powstający przez rozlewanie się śmietanki podczas jej gotowania, zwłaszcza na blaty żelazne, iest nieznośnym, a trafne urządzenie tych nowych Ron-

delków, zupełnie temu zapobiega; szczególnie dogodnie są na kuchniach angielski, lecz i na prostym ogniu w równym skutkiem użyte być mogą. Nadmieniamy oraz, iż w tejsze fabryce wyrabiają się takie *Maszynki do kawy w formie rondelków*, w których na kuchni angielskiej lub w zwyczajnym piecu, bez spirytusu doskonałą otrzymuje się kawę. — Umieściliśmy niedawno wiadomość o najdawniejszej Traktjerni cudzoziemskiej P. *Kicllusa* w Warszawie w *Starem Miście*. Niektórzy z Czytelników wątpili o tej wiadomości; mamy teraz przed oczami wiadomości *Warszawskie* z dnia 9 Lipca 1766 r., które o tejsze traktjerni także piszą, donosząc że w niej na obiadach i kolacjach bywają Panowie orderowi z kompanją. Co zaś do Kuchmistrza przynajmą mu zalety, że w wybornych sosach i smakach osobliwszych potrawy dać, i do tego w takiej okazałości i paradyżie stoły trzyma, iak i Panowie zwykli mieć stoły swoje. Zastawia cukrami, a wszystkie potrawy dać na srebrze lub na porcelanie, lub też na farfurze, kto i iak sobie rozkaże. Pan *Kicllus* rozsyłał także obiady do mieszkańców które tego sobie życzyły, co i teraz byłoby nader dogodnie, gdyby chciano naśladować. — Na ostatnich targach Warsz.: i Pragskich, płacono za korzec Żyta Rsr: 2 kop. 10 (zł. 14). Pszenicy Rsr: 3 k. 17 (zł. 21 gr. 4). Grochu polnego Rsr: 2 k. 10<sup>3</sup>/<sub>4</sub> (zł. 14), cukrowego Rsr: 2 kop. 78<sup>3</sup>/<sub>4</sub> (zł. 18 gr. 16), fasoli Rsr: 5 k. 70 (zł. 38). Gryki Rsr: 2 k. 73<sup>3</sup>/<sub>4</sub> (zł. 18 gr. 6). Jęczmieniu Rsr: 1 k. 71 (zł. 11 gr. 12). Owsu Rsr: 1 k. 14 (zł. 7 gr. 18). Słomy centnar 100-funtowy, k. 31 (zł. 2 gr. 2). Siana centnar 100-funtowy k. 67 (zł. 4 gr. 14). Kartofli korzec Rsr: 1 kopieć 2 (zł. 6 gr. 24). Garniec Okowity podług probierza stumiarowego 78<sup>3</sup>/<sub>4</sub> czyli proby 10 Magiera, k. 83<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 5 gr. 17). Szumówki garniec podług probierza 46<sup>3</sup>/<sub>4</sub> czyli 6tej proby Magiera, kop: 49<sup>3</sup>/<sub>4</sub> (zł. 3 gr. 8). — Od dwóch lat zapewne niema połowy Europejszych umiających czytać, aby nieznali ciekawego Romansu, napisanego po francuzku przez już słynnego *Euienjusa Sue*, pod tytułem *Tajemnice Paryża*. Nie zmniejszyły owszem powiększyły liczbę Czytelników rozmaite krytyki, bo już wychodzi po francuzku 30sta edycja tych tajemnic, które przełożono na wszystkie języki europejskie, a nawet i *Chińczycy* w swoim języku chcą wyiawić

w swym kraju tajemnice iasniejącej wdziękami, kunsztami, talentami, cywilizacją iednej z stolic Europy. Skorzystali na tem dziele, najwięcej Autor, następnie Drukarnie, Księgarnie i Tłumacze; życzył także skorzystać i Teatr; znalazło się mnóstwo Autorów pragnących prawie z każdego rozdziału romansu *Tajemnic Paryża* układać dzieła sceniczne; Dyrekcja Teatru paryzkiego, przy bramie Śgo *Marcina*, proponowała Autorowi romansu, aby także ułożył i dzieło sceniczne; P. *Euienjusz* przyjął ten projekt, a wezwawszy do współnictwa chwałonego Autora Pana *Dino*, wybrał rozdziały mogące wzniecać prawdziwy efekt, ułożył dzieło prawdziwie romantyczno-sceniczne, które codziennie w Paryżu tyle sprowadzało Publiczności, iż musiano strażę Policyjną podwajać dla zachowania porządku. Wczoraj na pierwszym scenicznem przedstawieniu *Tajemnic Paryża*, tłumaczonym na język polski, wszystkie miejsca w Wielkim Teatrze były natłoczone Publicznością; wiele scen okrywano oklaskami, a przyznano ogólnie sprawiedliwe pochwały wykonaniu rol głównych i porządkowi scenicznemu. Słuchano z uwagą dzieła, chociaż przedstawienie skończyło się po godz. 11tej. Przywołani, JP. *Jasiński* 6, JPani *Sliwińska* 5, JP. *Komorowski* 4, JPani *Halpert* 3, JPP. *Żółkowski* i *Karasiński* po 2-kroć. Porządek sceny ułożył Reżyser JP. *Jasiński*. 8my Obraz zdołała nowa dekoracja JP. *Sakelogo*, wyobrażająca ieden z mostów na *Sekwanie*. Zapytano o Tłumacza, wymieniony Florentyna *Gwozdecki*, który iuż kilką pracami pomnożył repertuar sceny naszej.

Redakcja *Kurjera Warsz.* najuprzejmiej przepaszaszanown: J. B., że iego artykułu o dawnych tego lata widowiskach sceniczných w *Bu-sku*, umieścić w swem piśmie nie może.

W dniu 14tym z. m. wieczorem, na trakcie *Radzymińskim* za wsią *Marki* pod lasem przy 10tej wiorście na szosie, znaleziono Kobieta, niewiedomego nazwiska, pokaleczoną, bez żadnej przytomności, która następnie odwieziona do Szpitalu, na 2gi dzień umarła. Ta Kobieta była w wieku podszłym, chuda, wzrostu małego, twarzy ściągłej, nosa małego, włosów siwych, ubrana w sukienkę płócienkową w kwiaty czerwone. Wzywa się każdego, ktoby wiedział o iej nazwisku, pochodzeniu i przyczynie iej, razów zadanych, aby

raczył udzielić wiadomość Sądowi Policji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału IVgo.

Z *Petersburga* 1/13 *Września*. — W przedstawianych corocznie N. PANU listach młodzieńcy, weszłej do służby przy władzach gubernjalnych, niektórzy z nich, nie otrzymawszy od zwierzchności, co do swej kondyty zupełnie zaspokajającego świadectwa, ulegają przez to Najwyższemu przestrogom. W widokach większej korrupcyi z tego środka, na poprawę ich wpłynąć mogącego, JEJÓ CESARSKA MOŚĆ Najwyższej rozkazać raczył, aby objawienia podobnych przestrog tym, do kogo one stosować się mają, nadal czynione były zawsze w zupełnem zebraniu Władzy i wszystkich przy niej w służbie będących osób.

Ostatnie wiadomości z *Lipska* donoszą, że cena *wetny* od ostatniej strzyży do tego czasu, podniosła się o 5 tal: na cent; przy tem zasoby tego produktu na miejscu są bardzo małe. Zapewne więc tej ziny *wetna* jeszcze bardziej podrożeje.

*Anglja*. — Córka Pana Rob: *Peel* (Pil) choruje niebezpiecznie. — W nocy 9go b. m. zaszło nieszczęście na kanale między *Irlandją* a *Anglją*. Parostatek zwany *Żelazny Xże*, przeciechał bryg *Panamę*; przyczem 7 ludzi utraciło życie. Parostatek żelazny przekroił bryg iakby skorupę od jajka, tak, iż drugi zatonął bez zostawienia po sobie śladu; tylko 4ch ludzi z jego osady ocalało. — Z *Tripolis* w *Afryce* donoszą, że Basza tameczny poskromił powstańców w górach. — Gazety ang: jeszcze obszernie opisują okropne zniszczenie *Mogadoru*; widać tylko ruiny; do tej okropności dołączył się rabunek wykonany przez *Kabyłów*; zabrali wszystkie kosztowności, obdzierali odzież z kobiet i zniczczały i e.

*Francja*. — Do *Treportu* dano rozkaz, aby na 8go Paździer: wszystko było przygotowane do odplynienia Króla. Monarcha tylko przez 5 dni zabawi w *Anglji*, podobno w towarzystwie Marszałka *Soult* (Sult) i Pana *Guizot* (Gizo). Parostatek *Comer* przeznaczony do podróży Króla, zupełnie nowo jest urządzony. — Pismo opozycyjne mniema, że zburzenie portów marokańskich bynajmniej jeszcze nie spowoduje załatwienia wojny. — W chwili gdy P. *Pritchard* (Pryczar)

widział się zmuszonym opuścić *Otaheiti*, zostawał w układach z Amerykaninem względem sprzedaży apteki; układ spełził bezskutecznie, ponieważ P. *Pryczar* nagle musiał odjechać; z tej to przyczyny ma mu być przyznane wynagrodzenie. — List z *Kantonu* donosi, że Hrabia *Ratti Menton* 18go *Maja* wyjechał z *Chin* wracając do *Europy*. P. *Jancigny* (Zansyni) 27go *Maja* udał się przez *Singapore* do *Batawji*. P. *Lagrenée* w ówczas ieszcze do *Chin* nie przybył; mniemano, iż nie przybędzie dość weześnie, aby ieszcze w tym roku mógł udać się do *Pekinu*; od czasu oddalenia się Pana *Challaye* (Szalej) z *Makao*, flaga francuzka nie powiewała więcej nad gmachem konsulatu francuz. — Listy z *Algieru* donoszą, że 20go z. m. około 1,000 Arabów na granicy marok: wykonało znowu atak na mały obóz *Sebdu*; w skutek morderczego karabinowego ognia, ze strony Francuzów 15tu poległo a 4ch jest ranionych, ze strony Arabów 25 poległo; zostawili oraz na poboiowisku chorągiew. — W *Gibraltarze* 31go z. m. ogłoszono, że flota francuzka przysposabia się do nowego ataku na *Tanger*; 28go z. m. część floty francuz: przepłynęła przez cieśninę *gibraltarską*, podobno w celu wzmocnienia załogi na wyspie *Mogador*; 2 okręty ang: udały się niebawem za statkami francuz. — Król polecił Panu *Horacemu Wernet* na 3ch obrazach przedstawić bombardowanie *Tangeru*, zdobycie *Magadoru* i bitwę nad *Islą*. Znacomity Artysta uda się niebawem do *Maroko*, dla rozpoczęcia swojej pracy na miejscu. — *Abdelkader* ukazał się znowu w południowych stronach *Algierji*. Emir miał istotnie być aresztowany w meczecie, w chwili gdy ogłaszał wojnę świętą, lecz zdaie się, iż zdołał ujsć od iędźców Cesarza. — Pod *Tangerem* jest teraz zgromadzony korpus 10,000 Marokanów. — Królowna *Klementyna* w tych dniach spodziewaną jest z *Wiednia*; mniemają, że towarzyszyć będzie Królowi do *Anglji*. — Xże *Gliesberg* miał w *Kadyxie* wsiąść na statek *Xcia Żuęwil* i wraz z nim odpłynąć do *Tangeru*. — 8go b. m. złodzieje dostawszy się do sklepu *Jubilera* i *Wexlarza* Pana *Delaporte* w *Ruan*, popełnili kradzież na 300,000 fr.

*Niemcy*. — Konsystorz ewanielicki w *W. Xztwie Badeńskim*, uznał rozwód *Xcia Gustawa*

*Wazy z Xłniczką Stefanją Badańską.* — Kontr-Admirał Austriacki Arcy-Xłę *Fryderyk*, mianowany Wice-Admirałem; zaś Wice-Admirał Margrabia *Paulucci* otrzymał emeryturę. — Xłę *Bordo* bawi w *Wenecji*. — Do miasta *Trewiru* (to miasto jest w prowincji *Nadreńskiej*) dla widzenia sukni *ZBAWICIELA*, coraz więcej przychodzi pobożnych; o cudach nowo w tym przybytku **BOŻYM** wydarzonych, znowu donoszą. Tamże rozszerza się Towarzystwo Wstrzemięźliwości; Kapłani z ambon zachęcają iak najgorliwiej, aby ludzie wyrzekli się pijaństwa, iako natęgu prowadzącego do wszelkich zbrodni. — Król *Pruski* wyjechał do *Saxonii*.

*Rozmaitości.* — Jeden z Obywateli Warszawy zwiedzający w zeszłym miesiącu *Hamburg*, takie o tem iakby wznowionem Mieście, donosi szczegóły „Główna ulica *Jungfernstieg* zupełnie odbudowana, prawie pałac przy pałacu; sklepy na sposób angielski bogate, szczególniejszy w oknach cudnej piękności i bardzo kosztowne. Słowem, zrobiło się w tej okolicy nowe cudowne miasto. Ruch nadzwyczajny, mnóstwo okrętów ciągle przybywa i odchodzi. Teatr zawsze napelniony. Artysty Pan *Tichaczek* i Panna *Jazedé*, sprawiają furorę, szczególniejszy *Tichaczek*, zdaje się, że już pozyskał sławę europejską, bo obok ładnego głosu, przyjemnej twarzy i postawy, gra doskonale. Jaki ruch w *Hamburgu*, dowodzą aśnize rozlepione po ulicach, przeszło 20 balów iednego dnia, prócz koncertów i teatrów. Niedawno w *Bainoille* w okolicy *Hamburga*, spalony został prześliczny faierwerk; zgromadzenie osób było liczne; faierwerk był osobliwszy, zdobywano racami fortece. Hotele w *Hamburgu* doszły do najwyższej doskonałości, szczególniejszy *Hotel de St. Petersburg* odznacza się najpierwszą elegancją. Życie dosyć drogie, ale za to *befszyki* sama doskonałość; wszelka wołowina sprzedaje się z tuczonych wołów, a cielęcina nie wolno zabić pokąd nie ma 7 miesięcy; można więc sobie wyobrazić iakie to cielęciny. Amatorowie *ostryg* mogą się ciągle rażyć, bo za kopę płaci się tylko 2 złp. Okolice *Hamburga* czarniące, rozłożone nad *Elbą*, własność najbogatszych Kupców; w budowaniu pałaców tego stopnia posunięto, że ieden z Kupców willę swoją opasał do koła łań-

cuchami żelaznemi łańcami. *Morskie Kąpiele w Helgoland* dosyć uczęszczane, ale tego roku kilkaset osób które przybyły, użalała się na niepołogody. Wyspa *Helgoland* jest smutną; Mieszkańcy trudnią się w ogóle połowem ryb; w lecie ożywiona jest przez napływ przybyłych gości. Budynek pod nazwą *Conversations Haus*, jest miejscem wszystkich kąpiących się i bawiących. Bałe ożywione bywają prawie 2 razy tygodniowo.” — W opisie systematu pokutniczego i karnego w różnych krajach (znajduie się cały w Bibliotece Warsz.), między wielu wydarzeniami jest następujący w *Anglii*: „Jeden ubogi kominiarczyk, mający lat 16, cały obdarty, bosy i z przebiegniętymi nogami, wtrącony został do więzienia za iakieś lekkie przewinienie. Najprzód wykąpano go; wszedłszy do ciepłej kąpielii, znalazł ią rzeczą nader wyborną; ale zadziwienie iego nie miało granic, kiedy mu powiedziano, aby włożył pończochy i trzewiki: „Jako! ia mam nosić to? i tamto? i to ieszcze”, pytał za każdą częścią odzieży którą podawano. Radość iego doszła do najwyższego stopnia, gdy ujrzał się w swoim pokoiku, brał i po sto razy oglądał swoją kołdrę, i nie śmiejąc wierzyć tak wielkiemu szczęściu, z bojaźnią zapytał czyli w istocie spać będzie w łóżku. Nazajutrz rano, gdy go Rządca zapytał co myśli o swoim położeniu: „Co myślisz, zawołał, oto niech mnie djabli porwą, jeżeli kiedy w życiu będę pracował!” Chłopiec ten dotrzymał słowa. — Jeden z najślawniejszych tegoczesnych śpiewaków *Tamburyni* udając się na północ, przybył w tych dniach do *Berlina*.

W zakładzie Składu Rządowego Koni w Janowie Gub. Podlaskiej Pow: Białskim, odbędzie się d. 16 (28) Października r. b., sprzedaż publiczna 51 sztuk **KONI**, różnego wieku, przenoszących etat miejscowy.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xiądz Biskup Hr: Łubieński Tade: z Guzowa; Gołwin Jenerał Piechoty z Gub: Podlaskiej; Biernacki Łukasz Rz: Radca Stanu z Suwałk; Zamojski Jan Hr: z Maciejiowic; Serwiński Stan: Dz: z Cieleśnicy; Patek Alex: Dz: z Borowy; Garbiński Ksiej: Ob: z Jadowa; Włodarski Walenty Ob: z Borzenny; Strykowski Jan Oby: z Wojszy; Werner Bogusł: Dz: z Seroczyna.

#### DONIESIENIA.

BONA Francuzka dla dozoru małych Dzieci i dla nauczania ich po francuzku; może się zgłosić w domu przy ulicy Brackiej pod Nr 1588 i 9, w pierwszej

bramie od Kościoła S. Alexandra, na 1sze piętro, w sieni na prawo.

W Sklepie Ubogich, jest do sprzedania MYDŁO Kokosowe, służące dla nadania płci delikatesności i do wygubienia piegów i liszaj; oraz różne Mydła pachnące.



Do Sklepu Ubogich, nadszedł świeży transport CUKRU krajowego w głowach, średniej wielkości rafinowanego i melis, oraz Mązki cukrowej, pięknej białości, które się także partjami i na funty sprzedają.

Osoba płci żeńskiej, obeznaną doskonale z Gospodarstwem wiejskiem i miejskiem, umiejąca czytać i pisać, życzy sobie przyjąć obowiązek GOSPODYNI na Wsi lub w Warszawie, albo też do dozoru Dzieci w znacznym domu. Wiadomość przy ulicy Dzikiej pod Nr 2323, w oficynie na lewej stronie, na dole, w pierwsze drzwi na lewo, u Wązkiego.

Dnia 20 b. m. zgubioną została TABAKIERKA srebrna, grawirowana, z napisem M. Radwan, Łaskawy Znalzca raczy ją oddać pod Nr 970 przy ul. Granicznej, w Sklepie Mjdlarza, za nagrodą zł. 10.

Dnia 20 b. m. o godz. 10 z rana, na ulicy Królewskiej, zgubione zostały OBUŁARY. Łaskawy Znalzca zechce odnieść takowe do składu Świec P. Liedkiego pod Nr 970, przy rogu ulicy Granicznej i Grzybowskiej, gdzie otrzyma nagrodę wyrównyującą wartość tychże, gdyż one są pamiątką familijną.

Lubownicy ORZECHÓW Włoskich świeżych, prosto z drzewa rwaany, dostać takowych mogą przy ulicy Łesne pod Nr 675, po zł. 1 kopa.

Ktoby miał DOM z Ogirodem, przy ul. niezbyt odległej środka miasta, do przedania; zechce nadesłać na ręce Stanisława Trzcieskiego w domu Nr 2241 przy Kulewkach mieszkającego, adres swój, bez użycia Faktora.

SIODEŁO najlepszej Fabryki, nowe; Chomonty angielskie używane; Samowar duży prawie nowy, i inne rzeczy, z powodu wyjazdu, do sprzedania; oraz jest OKAZJA do ŻYTOMIERZA i dalej, na wspólny koszt, do dni 7. Wiadomość przy ul. Nowolipie Nr 2475, u Struża.

Cały ZARZĄD KAWIARNI z Ruchomościami, Billardem mahoniowym i Lokalem, w miejscu nader korzystnem, jest do zbycia. Wiadomość przy ulicy Sto. Jerskiej Nr 1765, na dole po lewej ręce, lub na miejscu przy ul. Miodo: Nr 489 w domu Łaszczyńskich.

KOCZ landarowy, lekki z wszelkiemi rekwizytami do podróży, bardzo mało używany; oraz 2gi KOCZ z foderdachen skurzanym, odnawiany, w bardzo dobrym stanie; są do sprzedania za pomierne ceny. Wiadomość przy ulicy Elektoralskiej Nro 791 lit. C, u Kreczwara.

BRAMA wjazdowa z furtką, zamkiem i dodatkowem okuciem, mało używana, jest do sprzedania za umiar-

kowaną cenę, w domu przy ulicy Krak. Przedm. pod Nr 393 A; mający chęć nabycia takowej, zgłosi się tamże do Rządcy domu.

Potrzebny jest LOKAL, od 15 Październ. do pierwszych dni Maja, składający się przynajmniej z 8 Pokoi, z Kuchnią, Wozownią, Stajnią na 4 konie, Pokoie z przyzwoitemi M-blami, na jednej z przynajmniej ulicy; ktoby takowe miał do wynajęcia, raczy dać wiadomość pod Nr 5 w Hotelu Rzymkim, lub do Rządcy tegoż Hotelu.

Nadszedł świeży transport z Maciejewie WILNOGRON i ARBUZÓW Astrachajnsk: w najlepszych gatunkach; Ananasów, Karczochów i Fruktów, jakie tylko mogą się znajdować w różnych gatunkach; oraz Sera szwajcarskiego, Brandy węgierski, Żółwi, Orzechów włoskich świeżych, i t. p. do P. Joanny Andrychiewicz w Gósciunym Dworze.

PANTALJON mało używany, o 6<sup>tych</sup> oktawach, ze sztabą metalową, jest do zbycia przy ulicy Długiej pod Nr 557, w Fabryce Fortepjanów, na 2m piętze od frontu.

Zawiadania się OSOBE, któraby była uzdatnioną do Robot i Fasjonowania Sukien Damskich, aby się zgłosiła do Wiktorji Winer przy ulicy Miodowej w domu pod Nrem 490

WEXEL przezemuje pod dniem 26 Lutego r. b., na zł 300 (Rsr. 45), na rzecz Moszka Lajb Tempelhof wystawion, już zapłacony został, 5 kwit piśmienny posiadani. Ostrzeżenia się przeto niniejszym iżby nikt takowego nie nabywał. Józef Litke.

Potrzebna jest na Prowincję KUCHARKA, opatrzona chlubnemi świadectwami, tak co do prowadzenia się, iako i znałości swej sztuki, za dobrem wynagrodzeniem. Mająca chęć przyjąć ten obowiązek, zgłosi się do domu pod Nrem 1852 lit. B, przy ulicy Zakroczymskiej, na dole od frontu, w bramie na lewo.

Jest do sprzedania PANTALJON mahoniowy, o 6 oktawach, w dobrym stanie, za pomierną cenę, przy ulicy Nowolipie pod Nrem 2473.

Są do nabycia za pomierną cenę NARZĘDZIA TECHNICZNE do pomiarów gruntu służące, w dobrym stanie. Wiadomość powziąć można w Drukarni pod firmą M Chmielewskiego przy ulicy Senatorskiej Nr. 463.

Potrzebny GUWERNER polak, któryby mówił dobrze po francuzku, niemiecku, łacinnie, i mógł przyprowadzić Ucznia do klasy 3ej; potrzebujący raczy się zgłosić przy ulicy Chmielnej pod Nr 1534, rano do 8, po południu od 1szej do 3ej.

Potrzebny jest UCZEŃ z Prowincji, lat 14 do 15 mający, dobrej konduity, do Handlu Wini i Korzeni, w Ryńku Starego Miasta Nr 50.

W dobrach Słupno w Powiecie Stanisławowskim, w bliskości miasta Radzimina, GORZELANY zapatrzony w dobre świadectwa, znaleźć może miejsce. Wiadomość na miejscu.

OKRAM, 2 ŁÓŻKA mahoniowe, KOMODA, oraz WÓZ i KON, z wolnej ręki do sprzedania pod Nr 1576, dom Heca przy ulicy Brackiej.

Są do sprzedania: BAŁE, Deski, Drzewa twarde różnego gatunku, suche od lat kilkunastu; oraz i dla Tokarzy drzewo gruszkowe, grabowe, iaworodla, wiśniowe i czarna dębina; POSADZKI sztuki 70, od kilku lat zaschniętej, i 2 MAGLE kręczone za bardzo tanią cenę, dla braku miejsca, pod Nr 467 B, przy ulicy Senatorskiej. D. Szp. chł.

Jest do sprzedania PANTALJON, przeszło o pół 7 oktawy, z mosiężną blatą i sztabą, w najnowszym guście; oraz FORTEPIAN o 6 oktawach, za dukatów 15, przy ulicy Elektoralskiej pod Nr 787, w oficynie po lewej ręce.

Jest do zbycia KARETA Landarka, angielska, lekka, w zupełnie dobrym stanie. Wiadomość w domu pod Nr 397, wprost S. Krzyża, na Krakow-Przedmi, na 2m piątrze.

Ktoby miał do wydzierżawienia DOM przy ulicy nie zbyt odległej od środka miasta, lub do sprzedania małą Posesją z Ogrodem; raczy swój adres zostawić w handlu Winiym P. Riedla przy ulicy Nowo-Senatorskiej. Tamże jest do sprzedania KON wierzchowy i FLET hebanowy, z srebrnymi kłapami.

Jest do sprzedania para KONI z zaprzęgiem, oraz BRYCZKA. Dowiedzieć się można w Hotelu Podlaskim, pod Nr 13 Stancji.

C. F. Lebrecht Dentysta M. Warszawy, ma zaszczyt zawiadomić, że najdogodniej zastąpić można w mieszkaniu przy uli: Krakow-Przedmieście, wprost Odwachu, N° 446, z rana do godz: 12tej, i od 2giej do 5tej po południu.

Do najęcia od S. Michała duży POKÓJ na dole, z którego widok na piękne podwórze i na Krakow-Przedmi: przy hotelu Gerlach. Wiadomość na Nowym świecie Nr 1318, na 1m piątrze.

Magistrat Miasta Warszawy. Po sprawdzeniu prosby Starozak: Marji Zitzenhof Wdowy, o wydanie Duplikatu KSIĄŻKI Legity: w miejsce takiejże zagubionej; wzywa olinieższym każdego, ktoby zagubioną posiadał lub sobie przywłaszczył, aby ją w Magistracie M. Warszawy złożył; ostrzegając przytem,

że rzeczona Książka umorzona została, a ztąd nikomu do prawego użytku postąpić nie może. Prezydent Grayner. Naczelnik Kancelarji, G. Jachkowski.

Świadamiam Płeć Żeńską, iż z upoważnienia Rządu, utrzymuję ZAKŁAD czyli SZKOŁĘ wyższej nauki Króju z miary wszelkich Ubiorów Damskich, oraz robienia podług żurnali takowych. Uczę sposobem paryżkim, z którego Staników od Sukien i Szlafroczków, przymierzać i poprawiać nie potrzeba. Sposób ten, który tu przez lat 5 wykładam, jest wielce do pojęcia łatwy, składa się tylko z 3ch i 12 części podzielonej miary, któremi się wszystko rozmierza, i dla tego wlecejąc 15tu każda Osoba dokładnie wyuczona będzie; (z doświadczenia mówię, iż w krótszym czasie gruntownie tego nie pojmie). Wszakże liczne Świadectwa od Uczennic moich publicznie ogłoszone, o tem przekonywają; oraz i to, że już wiele z nich Magazyny założyły, i obowiązki Panien do robot przyjęły. Po ukończeniu nauki, Uczennica zrobić sobie u mnie może ieden z ubiorów na próbę. Lekcje dają przy ulicy Królewskiej: Nro 1072, przy Kościele Ewangelickim. Także i na stancję Osoby do nauki przyjmuję. Tekla Hirsch.

W Dobrach Ordynacji Zamojskiej, pomiędzy Miasami głównymi, to jest: mil 3 od Janowa, mil 2 i pół od Tarnobrodu, ćwierć mili od Biłgoraju, mil 3 od Krzeszowa nad rzeką splawną Sanem, gdzie i Propinacja z Gorzelnia i Browarem, obecnie za 22,000 złp. wydzierżawione; jest do odstąpienia każdego czasu **DZIERŻAWA** na lat 15, a prolongowana być może na dłużej. Folwarku 504, mającego gruntu ornego morgów 566; Łęk morgów 108; Pastwiska morg: 58. Opró z warunków dzierżawnych kontraktem zastrzeżonych, chcący wejść w tę Dzierżawę, spłaci wartość Młocarni, Sieczkarni, iakoteż Narzędzia i Sprzęty rolnicze gospodarskie, a nabyć może dostateczny Inwentarz roboczy i oborny z wolnej ręki lub przez licytację. Ktoby sobie życzył, zgłosić się raczy na miejsce. W tymże Folwarku, prócz co wyżej, są do nabycia każdego czasu drugoletnie BUHAJE, sztuka od zł 200 do 300; KRÓW 32, w trzech partjach lub ogółem, sztuka od Rubli sr: 24 do 27; to wszystko poprawnej rasy, przez krzyżowanie gatunków Angielskiego, Szwajcarskiego, z Tyrolskiego.

W Gminie Targówek, 2 wiorsty za rogatkami Petersburgs, są do wynajęcia aż do twardej jesieni, obfite PASTWISKA, składające się z 60 morgów (dużej miary, dla znacznej trzody, skopów lub wołów; życzący sobie wynająć takowe, raczy się zgłosić do Krasuskiego właściciela tychże, na ulicy Królewskiej Nr 1076, wprost Saskiego placu. J. Krasuski.

O 2 mil od Warszawy za Raszynem, iechać na prawa do wsi Komorów, tam są na sprzedaż Skopy na rzeź, i BARASY na przychówek; można też a-

wówiec się o zimowisko dla 600 sztuk Owiec. Owczarz znajdzie dla Owiec Owczarnią dogodną i na suchem miejscu wystawioną, pastwiska górskie i zdrowe, paszę na zimę suchą zebraną. Dla siebie zaś mieszkanie i morg zasadzonych kartofli.

O mil 3 od Warszawy przy trakcie Kowieńskim szosę, na prawym brzegu Wisły, w wsi Michałowiec dobrach Wieliszew, od d. 1 października r. b. jest do wydzierżawienia KARCZMA z Załadem, Stancjami gościnnymi, Składem na wódki, gdzie obecnie Fabryka Araku i Dystylacja Wódek praktykuje się. Wiadomość u Rządu dóbr Wieliszewa w Wieliszewie. — Także w tych dobrach jest do sprzedania Owiec MACIOR sztuk 60, w dobrej poprawnym gatunku. Skopków i Skopów sztuk 700, za umiarkowaną cenę; wiadomość iak wyżej.

Kto znałby LIST adresowany do W. Wojcie: Wołowskiego Mečenasa; raczy za nagrodą oddać do jego Kancelarii, w domu Grabowskich, ulica Miodowa.

KSIAZKA Legityma: Romana Byszkiewicza, zaginiona. Znalazca oddać ją raczy do Cyr. 3go.

W dobrach położonych od Warszawy mil 6, a mila od M. Kałusyna, jest do wypuszczenia pod korzystnymi warunkami na Kolonję, wólk 30 GRUNTU ORNEGO, w dobrej ziemi, oraz pastewnikach i łąkach, przez które przechodzi rzeka. Wiadomość przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1344 na 2m piętrze.

Podpisany Pisarz Aktowy Królestwa, zawiadamia publiczność, iż Buchomości po ś.p. X. Tomaszu Chmielewskim Biskupie, Sufraganie, Administrat: Archidiecezji Warszawskiej, pozostałe, iako to: Srebra stołowe, Kosztowności, Garderoba, Bielizna, Meble i Sprzęty różnego gatunku, tudzież Konie i Powozy, na skutek upoważnienia Prezesa Tryb: z d. 313 m. i r. b. Nr 6581, w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 492, sprzedane będą przez licytację publiczną d. 12 (24) Września r. b. o godz: 10 z rana i dni następnych, odbywać się mająca. Xawery Gross.

## KANTOR

PROŚB, KORRESPONDENCJI i TŁUMACZENÍ przy rogu ulic Rymarskiej i Tłumackiej, na 1szym piętrze, w domu nowym Wgo Zawadzkiego.

1) Są pod bardzo korzystnymi warunkami do nabycia DOBRA w Gub: Mazow: o mil 12 od Warsz., nad rzeką spławną, obfitując we wszystkie dogodności pod względem gospodarskim, rolnym i przemysłowym, które przy nakładzie 20 000 Rsr: zapewniają po rozwinięciu i dopiłnowaniu wszelkich źródeł spekulacyjnych, takż sumę rocznych korzyści. 2) Potrzebna jest POZYCZKA 4,000 złp. na D. bra w Okręgu Błonskim położone. 3) Zyczą być umieszczeni: RZĄDCY DOBR, KOMISARZE, PISARZE PROWENTOWI, i t. d., z kaucją i bez kaucji. 4) KOLONIŚCI, szukają Osad dogodny b. 5) Kantor powyższy, przyjmuje układanie PROŚB i PODAN do wszelkich Władz w rozmaitych językach, zajmuje się TŁUMACZENIEM Dokumentów Administracyjnych

i Sądowych; niemniej KOPIALJA w wszelkich charakterach za cenę umiarkowaną.

Z Kantoru Zleceń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Nader korzystna współka. Osoba pojedyncza bądź z Familją lub też Gorzelany i Piwowar zdolny, posiadający kapitał gotowy od 20,000 do 30,000 zł., może być przyjęta do spółki w pewnym rodzaju przemysłowości, zapewniającej każdoroczną korzyść (oprócz wydatków na utrzymanie osobiste nawet z familją) od 8 do 9 tysięcy zł. na jego osobę, i corocznie powiększać się mogącą, bez narażenia kapitału swojego na najmniejszy uszczerbek lub niepowość. Współka może być na lat 6 lub mniej, a nawet na rok z wolnością odstąpienia takowej. Wiadomość powziąć można w Hotelu Polskim pod Nr 12.

TARTAK podług modelu Paryżkiego zbudowany, może być siłą koni lub wody użyty, jest za zł. 3000 do sprzedania. Wiadomość w Kantorze Zleceń.

PROPINACJA jest do wydzierżawienia Obrazy Załadnej przy trakcie bitym Zawisłańsko-Lubelskim szosę, od Ś. Michała r. b., w dobrach Gadce w Pow: Stanisławowskim Gub: Mazowieckiej. Wiadomość na miejscu. W.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połud: 10.

TEATR ROZMAIŁOŚCI. Jutro, 14raz Rodzina. 24 raz Indjanna.

Dziś w kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel; Panny Hossen grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ul: Bielańskiej, w 3cim domu od rogu i po prawej stronie, idąc z ulicy Długiej, Panny Ensmann grać i śpiewać będą.

Dziś jeżeli pogoda pozwoli, w Dolinie Sawajcarskiej, MUZYKA grać będzie. Entre od Osoby po gr. 15. Dzieci bezpłatnie.

Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, Panny Nowakowskie grać będą.

Piotr Śliżyński, Metr Tańców, otworzył SALON przy rogu ulic Starego-Miasa i Gołębiej, pod Nrem 179, w domu Lewandowskiego, na 1szym piętrze od frontu. Osoby przeto chcące pobierać LEKCJE Tańców, zgłosić się zechca do domu powyższego.

Justyn Totoczko, upoważniony NAUCZYCIEL TAŃCÓW, otworzył Salon w pałacu Paca, w głównym korytarze przy ulicy Miodowej Nr 493. Wykładać będzie takowe podług najnowszej metody, chcącym pobierać lekcje.

Jutro u Maiwskiego przy ul Bednarskiej, na Śniadanie Pek-flejusz, Kaczka dzika, Pierogi w kapusie, Sztufada. Zrazy z obwarzanką, Bigos kulański, Ozór, Pieczeń barania, Kotlety cielęce i wołowe, Raki.